(1) El concilio de Trento, sesion iv. *decret. de edit. et usu sacror. libror.* dijo en efecto: «*Ut nemo... contra unanimum consensum patrum ipsam Scripturam sacram interpretari audeat.*»

puramente personal, sois libres para preferir tal ó cual opinion. En una palabra, considerada como juicio individual, la doctrina de los padres no tiene otro valor que el que descansa sobre pruebas incontestables. Estos principios fueron reconocidos en todo tiempo por los católicos. Cítese un santo padre que haya impuesto al cuerpo de los fieles sus opiniones particulares. ¿Qué doctor tuvo jamás mas autoridad que san Agustin? ¿Y bien! ¿ha sancionado la iglesia su doctrina sobre el pecado original y la gracia? El mismo nos advierte de juzgar su doctrina con la balanza en la mano, de someterla al exámen de la razon (1). Además la expresion

(1) August. contra Faust. Manich. l. II. c. 5: «*Id genus litterarum, quæ non præcipiendi auctoritate, sed proficiendi exercitatione scribuntur à nobis, non cum credendi necessitate, sed cum judicandi libertate legendum est; cui tamen ne intercluderetur locus et adimeretur posteris ad quæstiones difficiles tractandas, atque versandas, lingue ac styli saluberrimus labor; distincta est à posterioribus libris excellentia canonicæ auctoritatis veteris et novi Testamenti, quæ apostolorum confirmata temporibus, per successiones episcoporum, et propagationes ecclesiarum, tanquam in sede quadam sublimeret constituta est, cui serviat omnis fidelis et pius intellectus. Ibi si quid velut absurdum noverit, non licet dicere, auctor hujus libri non tenuit veritatem: sed, aut codex mendosus est, aut interpretes erravit, aut tu non intelligis. In opusculis autem posteriorum, quæ libris innumerabilibus continentur, sed nullo modo illi sacratissimæ canonicarum scripturarum excellentia cœquantur, etiam in quibuscumque eorum invenitur eadem veritas, longe tamen est impar auctoritas. Itaque in eis, si qua forte propterea dissonare putantur à vero, quia non ut dicta sunt intelliguntur; tamen liberum ibi habet lector, auditorve judicium, quo vel approbet quod placuerit, vel improbet quod offenderit. Et ideo cuncta ejusmodi, nisi vel certa ratio, vel ex illa canónica auctoritate defendantur, ut demonstretur sive omnino ita esse, sive fieri potuisse*

*doctrina de los padres* es frecuentemente sinónimo de *tradición*. No se considera ya á los escritores de los primeros siglos como doctores particulares, sino como representando á la antigüedad creyente, como formando la cadena de la palabra trasmitada. En este concepto debemos obediencia á su enseñanza; porque no son ellos ya los que hablan; sino la fe de la iglesia que se anuncia por su boca. La doctrina cristiana existe en todos tiempos, debemos pues participar de la creencia de aquellos que son sus órganos. No podemos ni debemos *creer* otra cosa que nuestros padres; pero somos libres de admitir ó rechazar sus opiniones particulares. Por otra parte, como ya hemos dicho, se ha visto en todos los

quod ibi disputatum est, vel narratum: si cui displicerit, aut credere noluerit, non reprehenditur. In illa vero canonica eminentia SS. litterarum, etiamsi unus propheta, sen apostolus, aut evangelista, aliquid in suis litteris posuisse, ipsa canonis confirmatione declaratur, non licet dubitare quod verum sit: alioquin nulla erit pagina, quæ humanæ imperitiæ regatur infirmitas, si librorum saluberrima auctoritas aut contenta penitus aboletur, aut interminata confunditur.» Thomas Aquin. *Sum. tot. theol.* P. 1. Q. 1. art. 8. edit. Caf. Lugd. 1580. p. 10: «Auctoritatibus canonice Scripturæ utitur (sacra doctrina) proprie ex necessitate argumentando: auctoritatibus autem aliorum doctorum Ecclesiæ, quasi arguendo ex propriis, sed præbabiliter. Intuitur enim fides nostra revelationi apostolis et prophetis factæ, qui canonicos libros scripsere, non autem revelationi, si qua fuit aliis doctoribus facta. Unde dicit Augustinus in epistola ad Hieronymum (esta es la xix). Solis enim Scripturarum libris, qui canonici appellantur, didici hunc honorem deferre, ut nullum autorem eorum in scribendo errare aliquid firmissime credam. Alios autem ita lego, ut quantalibet sanctitate doctrinaque præpolleant non ideo vero putem quod ipsa ita senserunt, vel scripserunt.» Así los católicos distinguen muy bien entre las especulaciones de un

siglos á los mas bellos ingenios consagrarse á la defensa del cristianismo; esclareciendo su doctrina, comentando todos estos dogmas, han llevado la luz hasta las últimas profundidades. Así extiende su dominio la ciencia cristiana de dia en dia, así se descubren mas y mas los secretos de Dios. Es pues falso que los santos padres encadenen las inteligencias, que hagan para siempre imposible todo progreso (1). Lo mismo acaece con la in-

padre y el testimonio que da de la creencia de su siglo. La opinion de un doctor no es mas que una opinion, y aun cuando todos estuviesen acordes, su doctrina no podría constituir un dogma. Melchor Cano, *loc. theolog.* l. vii. c. 3. p. 425. dice: «Sanctorum autoritas, sive paucorum sive plurium, cum ad eas facultates assertur, quæ naturali lumine continentur, certa argumenta non supplet: sed tantum pollet, quantum ratio naturæ consentanea persuaserit.» A la página 432 continúa: «Omnium etiam sanctorum auctoritas in eo genere quæstionum, quas ad fidem diximus pertinere, fidem quidem probabilem facit: certam non facit.» Segun se ve por el desarrollo de su proposicion, Cano habla de las investigaciones que se refieren á la doctrina de la fe. Dice mas todavía á la página 430: «Auctores canonici, ut superni, ecclestes, divini perpetuam stabilemque constantiam servant, reliqui vero scriptores sancti inferiores et humani sunt, deficiuntque interdum ac monstrum quandoque pariunt, præter convenientem ordinem institutumque naturæ.»